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ABSTRAKT

Cílem této práce nebude posuzovat, zda byl odsun morálně správný nebo generalizovat

mé poznatky, ale shrnout různé údaje, události, výzkumy a informace s tímto tématem

související do jednoho celku a nabídnout tak čtenáři nezaujatou, ucelenou a

srozumitelnou práci. V teoretické části práce nastíním vztahy Čechů s Němci

v minulosti. Další částí práce budou jednotlivé fáze odsunu, jejich charakteristiky a

problémy, s nimiž souvisí taktéž odsunové ztráty. V praktické části práce popíši oblast

výzkumu, metodologii sběru dat, příběhy přímých aktérů odsunu z oblasti Podkrkonoší

metodou orální historie. Hlavně díky metodě orální historie bych ráda ukázala tuto

problematiku z „ druhé strany“.

ABSTRACT

The aim of this study is not to asses whether the transfer was morally correct or to

generalize my findings, but to summarize various data, events, research and information

related to this theme in one unit and to offer readers an unbiased, comprehensive and

understandable work. The theoretical part of this study will outline relations between

Czechs and Germans in the recent past. The next section of the study will map the

individual phases of the transfer, their characteristics and problems, including

displacement losses. In the practical section of the work, I will describe the area of

research and the methodology of data collection. Afterwards I will focus on stories of

persons involved in the transfer from the region of Podkrkonoší which were collected

by the oral history method. Primarily due to the method of oral history, I would like to

show this problem from the so-called “other side”.

Klí čová slova

Metoda Orální historie, Mnichovská dohoda, odsun, odsunové ztráty, vztahy Češi-

Němci
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ÚVOD

…mohli jsme si vzít pár věcí co bylo, no a šli jsme hold do toho lágru, no. No a

pak, když jsme šli vocaď z těch lágrů, jo, tak nás navagonovali jako dobytek do vagonů,

jo, tak nás odstěhovali, tak. Pak votevřeli dveře a „můžete jít“.1

Odsun Němců (a dalších menšin) z československého pohraničí po roce 1945 je

i v dnešní době stále velice kontroverzní a diskutované téma.

Když se mě někdo zeptá, proč studuji právě obor soudobé dějiny a proč jsem si

pro mou diplomovou práci vybrala takové téma, vždy odpovím, že téma odsun Němců

je pro mne důkazem, že i historie může zasahovat do současnosti a to v tomto případě

velice zřetelně a znalost minulých událostí by nás měla donutit přemýšlet nad událostmi

a problémy současnými, poučit se z chyb minulých a vyvarovat se jich v budoucnosti.

Při rozhovorech s mnoha lidmi převážně mladšího věku jsem také zjistila, že mnoho

z nich nemá příliš velké povědomí o této problematice. Na středních školách se o této

části minulosti víceméně nehovoří a na vysokých školách je to obdobné.

Při prvotním získávání informací o problematice odsunu Němců jsem zjistila, že

je o tomto již poměrně mnoho napsáno, jak v nejrůznějších článcích v časopisech, na

internetu a mnoha publikacích, tak i v několika bakalářských a diplomových pracích.

Všechny tyto práce měly společnou jednu věc, byly čerpány z písemných pramenů, ale

víceméně žádná z nich neukazovala téma z té druhé, lidské stránky a to formou

opravdových příběhů lidí, kteří odsun zažili, jejich prožitků a postojů. A to je mým

hlavním úkolem předkládané práce. Ukázat toto pro mnoho lidí stále neuzavřené téma

metodou orální historie z té druhé stránky, a tedy formou rozhovorů s pamětníky

německého původu, kteří žijí do dnešní doby v naší zemi. Komparací s ostatními

písemnými prameny bych následně chtěla zjistit, zda se informace od narátorů s

prameny shodují, případně získat i nové poznatky.

Mým původním a jediným záměrem tedy bylo metodou orální historie realizovat

několik rozhovorů s pamětníky německého původu, kteří odsun zažili a pomocí jejich

vzpomínek dokreslit celkovou představu o období po roce 1945 a hlavně získat názory z

1 Rozhovor s Reinholdem Tannhäuserem vedla Petra Salomonová, březen 2010
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„druhé strany“. Samozřejmě mě také zajímalo, jak se na odsun a na vše, co se po válce

stalo, dívají tito lidé dnes, neboť v souvislosti s podpisem Lisabonské smlouvy a

s prezidentskými („Benešovými“) dekrety se ve společnosti opět začalo více hovořit o

otázce odsunu Němců. I v dnešní době mají lidé rozdílné názory a v této souvislosti

mne napadlo, že když budu mít názor obyvatel německého původu k otázce odsunu, tak

by bylo zajímavé jej porovnat i s názory obyvatel českého původu a o tom, jaké mají

lidé o této problematice povědomí dnes. Proto jsem si vytvořila dotazník2, kde jsem se

ptala nejen na obecně známá fakta, ale také na otázky, kde se respondenti mohli více

rozepsat. Zaměřila jsem se spíše na věkovou kategorii starších 15 let, tedy po základní

škole. Rovněž jsem akcentovala genderové rozložení respondentů, ale to bylo spíše pro

dokreslení představy o respondentech. Pro představu v grafu a tabulce č.1 ukazuji

genderové rozložení a počet respondentů, s kterými jsem při vyhodnocování dotazníků

pracovala.

Graf č.1: Genderové rozložení respondentů a jejich počet

Genderové rozložení respondent ů a jejich po čet

13; 30%

31; 70%

muž

žena

2 viz. Příloha č.1
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 Tabulka č.1: Počet respondentů v dané věkové kategorii
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Za všechny otázky a odpovědi bych zde ráda uvedla odpověď na otázku č.7, zda

bychom se měli Němcům za odsun dnes omlouvat, neboť je to otázka stále velice

aktuální a často dnešní společností probíraná. S odpovědí pisatele se plně ztotožňuji.

„Odsun proběhl na základě právních norem přijatých Československou

republikou. Faktické okolnosti vedoucí k přijetí těchto norem předcházející jsou

odůvodnitelné z hlediska záměru odsunout „problematické“ obyvatelstvo. Hodnocení

Benešových dekretů bude vždy rozdílné s ohledem na postavení té které hodnotící osoby.

Rozdílnost bude shledávána i v právním vymezení odsunu, natož pak v hodnocení

faktického provedení. Osoby nyní hodnotící většinou nejsou přímými účastníky událostí

od roku 1938 do roku 1946. V tomto ohledu je tak hodnocení zkreslováno mírou

získaných znalostí. Z dnešního pohledu může být na jednu stranu argumentováno

„excesy“ při faktickém provedení odsunu a potřebou se za ně omluvit. Na druhou

stranu, vzhledem k době přijetí norem a jejich realizace pak lze hovořit o naprosté

zdůvodnitelnosti a „mírnosti“ trestu pro „problematické“ obyvatelstvo. Nikdy nikdo

nenalezne „spravedlivé“ řešení otázky odsunu. Německo chtělo Československou

republiku zlikvidovat, zlikvidovat „nevyhovující“ obyvatelstvo. I Češi přispěli k porážce

nacistického Německa. Jako stát osvobozený, stojící na straně vítězů, se pak zachovali

vůči svému „problematickému“ obyvatelstvu s velkou mírou nadhledu. Excesy při

faktickém provedení jsou odpovědností těch, kteří je spáchali a zde pak musíme hledat
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individuální příčiny jejich chování. A ty asi nenalezneme. Německo jako stát zahájilo

válku, excesy byly dílem jednotlivců osvobozené země“ (muž, 37 let).

Pokud obecně shrnu všechny odpovědi, jejich četnost a správnost, tak mne to

pozitivně překvapilo. Ve většině případech, cca 80% respondentů, odpověděli v souladu

s historickými fakty a nebo se shodli v názorech. Také ani v žádné věkové kategorii

nejsou nějaké radikální odchylky, což vyvrátilo moji domněnku, že převážně mladší

ročníky budou mít nedostatečné znalosti této problematiky. Taktéž je vyvrácena má

domněnka o tom, že ve školách se o odsunu Němců nehovoří, neboť většina

respondentů mi potvrdila, že o odsunu se ve škole učili. Samozřejmě jsou zde jedinci,

kteří o této problematice nevěděli a nenapsali opravdu nic, ale na druhé straně byli

respondenti, kteří absolutně s přehledem vyplnili dotazník do posledního volného místa.

Metodou orální historie a komparací s ostatními písemnými prameny se snažím

vytvořit jasnější představu o problematice odsunu. Skrze pamětníky také hledám možné

nové poznatky a detaily, které v dostupných pramenech nejsou zřejmé.

V úvodní kapitole přibližuji dostupnou literaturu, hovořící o česko-německých

vztazích od dávné historie, které vrcholí odsunem Němců roku 1945. Následně

specifikuji hlavní výzkumné otázky a cíle předkládané práce, popisuji specifika tohoto


[…]


jejich nejbližší příbuzenstvo nebylo odsunem téměř zasaženo, jsem zjistila, že nebyli

připraveni víceméně vůbec. U narátorů, jejichž rodiny se odsun dotkl významnějším

způsobem se projevily tyto obavy tím, že měli nachystané pro ně nejdůležitější osobní

věci, případně něco málo k jídlu a pití. Vzhledem k tomu, že konkrétněji věděli, co se

stalo jejich příbuzným, žili dle mého názoru ve větších obavách, co se bude dít dále než

narátoři, kteří neměli přesnější povědomí o podrobnostech odsunů.

Podstatné zjištění pro mne bylo, že většina narátorů si odsun odůvodňuje jako

důsledek 2. světové války a zvěrstev, které zde napáchal Adolf Hitler. V tomto názoru

se taktéž narátoři shodují s výsledky mého dotazníku a názory občanů české národnosti.

Všichni narátoři se nestydí za to, že mají německou národnost. Hrdě prohlašují,

že když žijí v České republice, nikdy by si německou národnost nezměnili. Do dnešního

dne mezi jinými Němci hovoří plynně německy a pravidelně navštěvují své příbuzné a

známé v Německu. Ale mají Českou republiku rádi a cítí se tu doma. Vychovali zde své

děti, někteří si našli i životního partnera české národnosti a všichni shodně tvrdí, že

nezáleží na tom, jakou má člověk národnost, ale jakou má člověk povahu.

Má práce měla rozšířit a doplnit již známá fakta, přiblížit názory a smýšlení

obyvatel německého původu, které sice nemůžeme generalizovat pro celé pohraničí

z důvodu malého vzorku, nicméně nám mohou napomoci při překonávání posledních

předsudků a k udržení vzájemné sounáležitosti při společném sousedském soužití.
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PŘÍLOHY

Příloha č.1 – Dotazník

Téma: Odsun Němců z československého pohraničí

-nehodící se vždy škrtněte

Pohlaví: žena x muž

Věk: ……………….

1) Víte, co jsou to Benešovy dekrety? ANO x NE

1.1) Pokud ano,tak
co? ………………………………………………………..

2) Víte, co znamená pojem Sudety? ANO x NE

2.1) Pokud ano, tak
co? ………………………………………………………

3) Víte, kdy se uskutečnil odsun Němců z československého pohraničí? ANO x NE

3.1) Pokud ano, tak kdy (rok)? ………………..

4) Učili jste se o odsunu Němců ve škole? ANO x NE

5) Proč se podle Vás odsun Němců vůbec
uskutečnil? ………………………………….
………..…………………………………………………………………………
……

6) Myslíte si, že byl odsun Němců správný? ANO x NE

7) Měli bychom se Němcům podle Vás za odsun dnes omlouvat? ANO x NE

7.1)
Proč? …………………………………………………………………….

8) Mělo by dle Vás být větší povědomí mezi lidmi o této části historie? ANO x NE

9) Myslíte si,že znalost minulosti může pomoci vyvarovat se chyb v budoucnosti?

ANO x NE

Velice Vám děkuji za Váš čas a za vyplnění dotazníku

Petra Salomonová
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Příloha č.2: Smlouva o poskytnutí práv

SMLOUVA O POSKYTNUTÍ PRÁV

Petra Salomonová
r. č…….., trvale bytem …….
(dále jen oprávněný)

a

………narátor………………………………………

………………………………………………………………………………………………………
(dále jen narátor)

uzavírají smlouvu o poskytnutí práv podle §51 zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník,
v platném znění (dále jen smlouva).

1. PŘEDMĚT SMLOUVY

Narátor poskytne oprávněnému rozhovory pro vědecké účely.

2. POSTAVENÍ OPRÁVNĚNÉHO
Oprávněnému je umožněno využívat zvukový záznam rozhovoru jen pro vědecké účely.
Smluvní strany považují použití části či celku přepisu rozhovorů v odborné literatuře za
využití v souladu s předchozí větou tohoto ustanovení.
Jestliže by měly být zvukové záznamy či přepisy rozhovorů použity pro jiný účel než
uvedený v předchozí větě, je oprávněný povinen vyžádat si předchozí písemný souhlas
narátora.

3. POSTAVENÍ NARÁTORA

Narátor touto smlouvou uděluje oprávněnému v souladu s §9 zákona č. 101/2000 Sb.,
o ochraně osobních údajů, souhlas ke zpracování údajů obsažených ve zvukovém
záznamu rozhovoru, a to na dobu trvání této smlouvy.

4. DOBA TRVÁNÍ SMLOUVY

Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou s možností její výpovědi kteroukoli smluvní
stranou. Výpověď nabývá účinnosti po uplynutí tříměsíční výpovědní lhůty, která se
počítá od prvního dne měsíce následujícího po dni, kdy byla výpověď doručena druhé
straně.

5. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

Tato smlouva je vyhotovena ve dvou autentických stejnopisech, přičemž každá smluvní
strana obdrží po jednom stejnopisu.
Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními
stranami.

Za oprávněného (jméno, dne, místo): Za narátora (jméno, dne, místo):
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Příloha č.3: Konfiskace majetků Němců

86

Příloha č.4: časopis Jednota 1945-1946, ročník 2, 6.ledna 1946

87

Příloha č.5: Propuštění
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Příloha č.6 : Stanovení výše nájemného
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Příloha č.7: Žádost o vyhoštění z obce
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Příloha č.8: Oběžník 97 ze dne 17.10.1945
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Příloha č.9: Evidenční list- 1.strana
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Příloha č.9: Evidenční list- 2.strana
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Příloha č.10: Zrušené ochranné pásky pro německé specialisty- antifašisty