Oponentní posudek na diplomovou práci

Salomonová, Petra: Poválečný odsun německého obyvatelstva

z československého pohraničí, jeho předpoklady, průběh a důsledky. Fakulta

humanitních studií Univerzity Karlovy Praha, 2010.

Zasláno dne 22. 9. 2010.

Hodnocení práce z hlediska formálního

Nedostatky:

Autorka práce na řadě míst používá ich-formu. Nepůsobí to dobře, ztrácí tímto

nadhled a důležitý odstup od tématu.

V oddíle „Prameny a metodologie práce. Problematika odsunu a historický

vztah Čechů a Němců“: chybí mi zde bližší a podrobnější analýza a kritika

pramenů a stávající literatury.

Vždy je dobré vést s narátory dva rozhovory – na str. 35 přiznává, že vedla vždy

pouze jeden rozhovor – z časových důvodů.

Poznámkový aparát – jednotlivé poznámky pod čarou by měly být zakončeny

tečkou. V předložené podobě práce tomu tak není.

Myslím, že citační normy v práci nejsou dodržovány – název díla by měl být

kurzivou a zakončen tečkou.

Odkazy na internet – např. pozn č. 16 a 17.: u odkazu na příslušné www stránky

chybí datum.

Nevhodně volené zkratky a chybí odrážky mezi tečkou za číslovkou a

následným texem (2.svět. válka nebo jinde 2.sv. válka).

U konkrétních údajů v textu, které autorka zjevně přejala, chybí odkazy na

prameny popř. literaturu – např. první odstavec str. 37 – údaje o počtu sběrných

středisek pro Němce.

Jedny z táborů pro Němce nebyly intervenční, ale internační. Pojem intervenční

nesprávně uvádí např. na str. 44, 45.

Na několika místech chybí u datace rok – např. na str. 45 poslední řádek.

Nelogické řazení na konci práce: literatura – ostatní literatura – tabulky –

obrázky – přílohy – grafy – prameny – narátoři.

Hodnocení práce z hlediska jazykového

Nedostatky:

Po jazykové a stylistické stránce je práce velice slabá.

Řada stylistických neobratností, kdy autorka snad příliš podléhá jazyku pramenů

a literatury, z nichž čerpá a nedaří se jí mít nad těmito nadhled a odstup. Pak se

dopouští různých krkolomností, špatně spojuje jednotlivé větné celky a opakují

se jí stejné výrazy několikrát na malém prostoru – např. slovo „specifika“ –

„specifikuje“ na str. 10, slovo „rozhovor“ na str. 33, „Němci“ na str. 38,

„omezeni“ – „omezení“ na str. 45, „vrátil“ – „vrátit“ na str. 57, „odstěhování“ –

„odstěhovat“ na str. 58 a další.

Začátek věty „Co se týče…“ – v těsném sledu několikrát za sebou – např. str.

49.

Je evidentní, že autorka není příliš zvyklá psát, chybí jí zkušenost se psaným

textem – viz neobratnosti, které nemá cenu zde vyčítat, prolínají se celým

textem. Utápí se ve zbytečně dlouhých souvětích.

Práce až příliš působí dojmem, že „je šitá horkou jehlou“. Autorka by měla o

textu přemýšlet, pročítat si ho s časovým odstupem a snažit se o barvitost,

pestrost textu, i když prameny a věcná fakta ji navádí k opaku.

Hodnocení práce z hlediska obsahového

V oddíle „Prameny a metodologie práce. Problematika odsunu a historický

vztah Čechů a Němců“ se sice autorka snad i dopouští jakéhosi rozboru stávající

literatury, jde však pouze o mělký pokus. Zůstává na povrchu. O kritice

pramenů se snad ani nedá hovořit, není v práci příliš přítomna. S tím souvisí i

rozsah, kvantita a kvalita v závěru uvedených pramenů a citované literatury.

Regionální literatura je obsažena počtem pouze nepatrným, stejně tak je tomu i

v případě odkazů na diplomové práce – v textu se o nich zmiňuje, ve výčtu však

bohužel chybí. Celkově by této práci slušelo více odkazů na literaturu a

diplomové práce.

Stejně tristní je i výčet pramenů. Zcela se opomíjí prameny uložené v ABS, kde

jsou materiály – mimo jiné – věnující se internačním (a ne intervenčním, jak

píše autorka na str. 44 a 45 – několik případů) táborům pro německé

obyvatelstvo. Bohužel, zcela opomíjí i jiné prameny důležité zejména pro

regionální pohled – sbírky muzeí, archivy nemocnic, matriky, knihy

pohřbených, které vedly a vedou jednotlivé hřbitovy a další. Je to škoda, neboť

tyto prameny zatím unikají pozornosti historiků.

Po úpravě práce se jako zcela nadbytečná jeví příloha č. 1. – dotazník; stejně tak

i příloha č. 2 – Smlouva o poskytnutí práv.

Některé obecné pasáže mohly být jistě zkráceny a místo nich by určitě vynikl

text zabývající se regionem. Na několika místech autorka nelogicky přeskakuje

z obecného do regionálního – např. str. 47 – práci by slušelo více údajů

regionálního zaměření. V místních archivech jich je zcela jistě dost.

Velký přínos práce ale vidím v oddíle „Výzkumná témata a jejich analýza“.

Autorka podnikla statečný boj s lidskou ne/ochotou vzpomínat na

traumatické a zlomové body životní cesty. Podařilo se jí nakonec

shromáždit byť malou, ale přece významnou skupinku narátorů, kteří byli

ochotni podělit se o své příběhy. Bohužel, této části je věnována menšina

prostoru práce. Nicméně bych doporučil autorce se jí i v budoucnu věnovat

a rozšiřovat ji. Myslím, že by vzniknul zajímavý soubor vzpomínek na tuto

nelehkou dobu.

I když práce trpí řadou chyb, nedostatků, vidím v ní snahu autorky

„prodrat“ se tématem, zhostit se ho se ctí. Oprostí-li se v budoucnu

začátečnických chyb, může vzniknout zajímavá regionální studie, kterou si

jistě každý – laik i odborník – prostuduje.

Vzhledem k tomu doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku

„DOBROU“.
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